i
`

Mendel University in Brno

Faculty of Regional Development and International Studies

Tourism and poverty reduction in Ghana: The Case study of Cape Coast

BY

JASON OFORI

Dissertation Submitted to the Department Regional Development, Mendel University in Brno,

Czech Republic

In Partial Fulfilment of the Requirements for the Award of Bachelor Degree in International

Territorial Studies

MAY, 2016

SUPERVISOR:

Ing. Emmanuel Kofi Ankomah, Ph.D.

ii
`

Declaration

I declare that I carried out this thesis: “Tourism and poverty reduction in Ghana: The Case

study of Cape Coast” independently, and only with the cited sources, literature and other

professional sources.

I agree that my work will be published in accordance with Section 47b of Act No. 111/1998

Coll. on Higher Education as amended thereafter and in accordance with the Guidelines on

Publishing University Student Theses.

I understand that my work relates to the rights and obligations under the Act No. 121/2000

Coll., the Copyright Act, as amended, in particular the fact that Mendel University in Brno

has the right to conclude a license agreement on the use of this work as a school work

pursuant to

Section 60 paragraph 1 of the Copyright Act.

Before closing a license agreement on the use of my thesis with another person (subject) I

undertake to request for a written statement of the university that the license agreement in

question is not in conflict with the legitimate interests of the university, and undertake to pay

any contribution, if eligible, to the costs associated with the creation of the thesis, up to their

actual amount.

In Brno, 20.05.2016

……………………………………………………..

Signature

iii
`

ACKNOWLEDGEMENTS

First and foremost I am grateful to God Almighty for the good health and wellbeing that was

necessary to complete this thesis. My deepest gratitude goes to Ing. Emmanuel Kofi

Ankomah, Ph.D. my supervisor for the guidance, encouragement, helpful suggestions,

comments and advice he offered me at all stages of my work. I am extremely thankful and

indebted to Mr. Christopher Hunt for sharing expertise, sincere and valuable counselling and

encouragement. I would use this opportunity to thank Ing. Bc. Samuel Mintah for his

insightful advice in the writing of this book.

I wish to thank Ing. Samuel Antwi Darkwah, Ph.D.- Head of Department of Territorial

Studies (FRDIS) and Vice-chancellor of Mendel University in Brno for his support and

encouragement throughout my education and my stay in the Czech Republic.

iv
`

DEDICATION

I dedicate this thesis to my parents, Mrs Pauline Ofori, Mr and Mrs Vanderpuije, Mr and Mrs

Hunt and also my siblings and family as a whole. Their outstanding encouragement and

confidence in me have been my driving force over the years.

v
`

ABSTRACT

The main objective of this research was to understand the processes through which tourism

contributes to poverty reduction. However, it focused on specific objectives such as; to

analyse the effects of tourism and employment on poverty conditions, and to explore the

processes through which tourism can contribute to poverty reduction. The study made use of

questionnaire and interview guide approach to obtain answers to achieve above objectives

since it was exploratory in nature. Findings show that provision of employment opportunities,

local sourcing of goods and services as well as philanthropic support were the major means in

which tourism contribute to poverty reduction. Moreover, tourism development provides an

opportunity for communities to benefit from social amenities such as communication, good

road networks, hospitals and clinics, recreational facilities and electricity. However, it was

found that development mechanisms of tourism are not always obvious and do not

consistently function well especially when introduced in a social, economic and political

institutional contexts of less developed countries.

Keywords: Tourism, Ghana, sustainable tourism, Poverty, Sustainable development, Poverty

alleviation.
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ABSTRAKT

Hlavní cíl tohoto výzkumu bylo pochopení procesu, kterým turismus přispívá k redukci

chudoby. Zaměřil jsem se však na specifické cíle jako je analýza efektů zaměstnanosti v

oblasti turismu v nuzných podmínkách a průzkum procesu, kterým může turismus přispět k

redukci chudoby. Studie využívá dotazníku a osobního rozhovoru pro získání odpovědí na

dosažení výše uvededných cílů, jak již bylo v podstatě vysvětleno. Nálezy ukazují, že

poskytnutí příležitosti zaměstnanosti, místní zdroje zboží a služeb stejně jako dobročinná

podpora byly hlavními prostředky, kterými turismus přispívá k redukci chudoby. Kromě toho

rozvoj turismu zajišťuje společnosti přínos v podbě sociálních možností jako je komunikace,

dobré silniční sítě, nemocnice a kliniky, rekreační zařízení a elektřina. Nicméně bylo zjištěno,

že mechanismy rozvoje turismu nejsou vždy samozřejmé a trvale nepůsobí dobře, obzvláště

když představují socíální, ekonomické a politické instituční kontexty menších rozvojových

zemí.

klíčová slova: Ghana, cestovní ruch, udržitelného cestovního ruchu, Chudoba, Udržitelný

rozvoj, Boj proti chudobě.
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1.0 INTRODUCTION

This section explains the background of the main study, the problem which necessitated the

need for this study as well as the aims and objectives to be addressed in this study.

1.1 Background to the study

Poverty has been one of the biggest challenge confronting world leaders over the years

especially in developing countries and it continues to be. A World Bank report by Chen and

Ravallion (2008) says that the developing world is very poorer than they thought, and no less

successful in the fight against poverty. Available statistics shows that 95% of developing

country population lived on less than $10 a day (Ravallion et al 2008). Over a decade ago, it

was estimated that the world inhabitants was about 6 billion, and out of that 2.8 billion

representing 46.6 % live on less than $2 a day as well as 1.2 billion people representing 20%

live on less than $1 a day (Emaad 2007).

Among the developing countries battling poverty, the sub-Saharan Africa dominates the

most. Studies by Spenceley (2008) found on that a global estimation of about 1.2 billion

people lives in extreme poverty, and 25% of these people lives in sub-Saharan Africa mostly

in the rural areas. Available reports at the World Bank indicates that as that 2012, about

42.7% of the people living in sub-Saharan Africa lives under $1.90 a day and this has resulted

in many diseases and high infant motility. According to UNICEF, 22,000 children die each

day due to poverty. And they “die quietly in some of the poorest villages on earth, far

removed from the scrutiny and the conscience of the world. Being meek and weak in life

makes these dying multitudes even more invisible in death.

Nonetheless, conscious efforts are been made to reduce this poverty level and its effect.

Among those mechanisms and ways being used to solve poverty globally is through tourism.

This is because tourism as a sector of every country is a potential tool to providing huge

economic benefits especially in developing countries where a large population of the world's

poor reside (Spenceley 2008). Tourism is a viable sector that can, if fully developed, enhance

the reduction of poverty in the world today (Chifon 2010).Notwithstanding, there has been

massive advocacy and proposals and from international development agencies and

organisations, policymakers and civil societies on the importance of tourism in alleviating

poverty especially to developing countries (UNWTO 2005). Evidence has shown that

international tourist arrivals in the 48 least developed countries grew from 6 million to over

17 million between the periods of 2000-2010 (UNWTO 2011). The same report also tells that

in the first four months of the year there were 8% fewer people travelling around the globe in
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comparison to the same months of 2008. The numbers of international tourists are increased

by 2% in 2008 over 2007 and by -4.2 in 2009 over 2008 as a result of the global financial

crisis and economic recession but growth returned to international tourism in the last quarter

of 2009 after 14 months of decline. (Kafle 2011).

Although the proportion of people living in poverty has declined by a quarter since 2006, the

number of people living in poverty has only declined by 10%, from 7 million to 6.4 million

people, which implicates that poverty reduction is not keeping pace with population growth

(Cooke Edgar, Hague Sarah & McKay Andy, 2016).

Poverty levels are much higher among those working in agriculture. The agricultural sector

has also shown significantly slower growth. It has not been seen as a sufficient policy

priority. One aspect of this inequality has been the significant spatial diversity in the

achievements in both monetary and non-monetary poverty. One dimension of this has been

the significant disadvantage of the north of the country compared to the transition zone and

the south, and this despite different policy measures to try to address this (McKay Andy,

Pirttila Jukka & Tarp Fin, 2015).

EMPLOYMENT

According to the statistic more than half (52.0%) of the currently employed persons in Ghana

aged 15 years and older are engaged in the agriculture, forestry and fishing sector. About

sixteen percent (15.9%) are employed in the wholesale and retail trade sector while less than

a tenth (9.3%) are employed in the manufacturing sector. The proportion of males (57.1%)

employed in the agricultural, forestry and fishing sector is higher than females (47.3%). On

the other hand, females dominate the wholesale and retail trade sector (22.6% compared with

8.7% of males). There are three dominant industries: agriculture, forestry and fishing;

wholesale and retail trade; and manufacturing accounting for over three-quarters (77.2%) of

the employed population.(Ghana living standards survey 6, 2013).

In Ghana, the unemployment rate measures the number of people actively looking for a job as

a percentage of the labour force.


[…]


noted before.

Poverty levels were also assessed based off key indicators which included access to

education, access to healthcare, living standard, communication, transportation and security.

Children in the community had access to education, however, the majority of the travel long

distance to attend school at a very high cost (which include others expenses and school fees)

considering the economic conditions and dependency ratio. Similar to education, residents

cover some distance before having access to healthcare facilities. Malaria was the widespread

disease in the community, however, patients were provided with the required medication

although it came with a high average cost.

The commonest source of water was water tap; however, a considerable number of people

also sourced water from borehole and nearby rivers for washing and drinking purposes.

Electricity was the major source of energy for the community although it is costly; however,

firewood and charcoal remained major alternatives for people that cannot afford electricity.

Furthermore, brick and metal roofing were the main housing materials that offered durable

housing in the community but it was very expensive. As a result, residents had other

alternatives which served similar purposes but not durable.

Communication through landline connection was uncommon as personal mobile phones were

the order of the day. Most people were able to communicate through their cellular phones at a

relatively lower cost. Moreover, means of transportation was by foot as very few could afford

to own their own vehicles.

Furthermore, tourism development and poverty alleviation assessment conducted suggest that

over that past few years, the tourism industry has increased and its impacts on Cape coast

municipality was positive as it has led to several developmental projects leading to the

creation of jobs and other business opportunities for the youth. The local economy of Cape

coast has improved; however, it could not be necessarily attributed to the impact of tourism

as most people generalised this assessment. Poverty level in Cape coast had declined in the
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past few years, however, similar to assessment of local economy, most people generalised

this assessment instead of limiting it to impact of tourism

5.4 Conclusion

The study combines realistic and idealistic perspective on poverty reduction. Thus, a realistic

description of existing levels of poverty, conditions, process and inherent assumptions of

poverty reduction approaches is essential to an understanding of poverty as an issue. This is a

key element towards the designing of more effective strategies for poverty reduction.

Therefore, this study has sought to understand the key role tourism play in reducing poverty

so as to ascertain how tourism can improve poverty more effectively. Based on these, the

study concludes on the following:

How does tourism influence poverty? Tourism and poverty alleviation has an inevitable

relationship. The former has the potential of alleviating and perpetuating poverty. Its

development mechanism is not always obvious (thus, tax revenue, infrastructure) and do not

consistently function well especially when introduced in a social, economic and political

institutional contexts of less developed countries. If tourism is to have an effective impact on

to be able to alleviate poverty, it must be well planned in such a manner that it does not

exacerbate the poverty conditions and must convey positive impacts to the extent poor

populations will succeed above survival levels.

How tourism reduces poverty: Mechanisms for tourism development impact different types

of effects of varying scales and durations and on different poverty conditions. Employment

and Philanthropy were bound to have more direct impacts on poverty relative to other

mechanisms such as taxes. The influence of philanthropy can support development in so

many ways such as human development and economic growth. This can be recognised on

both household and community levels and can support other tourism development

mechanisms including infrastructure and local sourcing of goods and services.

Growing of international tourism in developing nations usually imitates the unfair economic

order and growing inequality throughout the world. The link that exists between tourism and

poverty is certainly complex. Globally, tourism continues to assist and exploit helpless and

poor in communities. Although tourism is unlikely to serve as a solution to global poverty, it

can have profound alleviating consequences. Thus, it has an export industry where

consumption and production take place concurrently. This has the ability to reduce and

removing distance barriers, ignorance and initiating fairness to global poverty as well as

making it possible for tourists to implement their social programmes to be able to increase
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their duties as global citizens. As citizens of the global world travelling across international

borders, tourism participants can make comprehensive, effective and as well as permanent

contributions towards poverty alleviation

5.5 Recommendations

Recommendation for Tourism Policy and Planning; with regards to the development of and

poverty alleviation in Cape coast, the following are recommended are offered:

It is prudent to make direct sales venues available for wood carvers and artisans if lodge

owners are willing to contribute directly to poverty alleviation. Moreover, there should be the

maintenance of a code of conduct since it is relevant to ensure the integrity of tourist

experience and maintain the entire tourism market.

Moreover, in order to ensure that workers in the tourism industry earn reasonable wage

capable of making them improve their standard of living, the official minimum wage level

must be increased. However, enforcement of this may remain difficult due to the fact that

tourism employees form part of the informal sector of the Ghanaian economy. This requires

the attention and involvement of other stakeholders other than tourism policymakers.

Considering the nature of economic, social as well as the institutional dimension of the study

communities, tourist philanthropy may undoubtedly by most realistic and immediately

effective instrument to reduce poverty. In this direction, it is very important that the

communication gap between lodge owners and area committees be closed. The former and

the latter should work hand in hand to create the awareness for each other of the recent

developmental plans of that require start-up capital. The prime position of lodge owners

makes them suitable to offer advice to prepared tourists who are willing to offer direct efforts

and resource.

Recommendation for future research: This study focused on the impacts of tourism

development on poverty alleviation by examining conditions including; living conditions,

employment conditions health conditions as well as the state of education. However, there is

enough opportunity to extend or change the context of the study. This may look at an aspect

which may seek to analyse the extent to which tourism worsen poverty alleviation. Thus,

tourism development may be extended to cover sex tourism; however, as this has the high

probability of generating employment as well as income for the household, it also brings and

increases the risk of HIV/AIDS contraction in the communities.
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LIST OF ABBREVIATIONS

GDP- Gross Domestic Product

GHC- Ghana Cedi

GIS- Ghana Immigration Service

GSS- Ghana statistical service

ILO- International Labour organisation

ISSER- Institute of Statistical, Social and Economic Research

LDCs- Less Developed Countries

NHIS- National health Insurance Scheme

PPT- Public Partnership Project

PAYE- Pay Ass You Earn

SPSS- Statistical Package for the Social Science (software)

UN- United Nations

UNDP- United Nations Development Programme

UNICEF- United Nations Children's Emergency Fund

VAT- Value Added Tax