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ASSESSMENT OF THESIS: (always add verbal comments)

1. COMPLIANCE WITH REQUIRED ASSIGNMENT:

The thesis is well structure and the text logically arrenged to meet the reqirements
of bachelor thesis.

2. WORK WITH ACADEMIC LITERATURE:

Relevant literatures were appropriately cited and compiled into reference list to
fullfill the format of bachelor thesis.

3. CONTENT LEVEL OF WORK:

The author was logical, coherent and consistent in his contribution to the solution
of the problem of tourism in Ghana. Though the work is a case study in a
particular area in Ghana called Cape Coast, it can be applicable to issues of
tourim in Ghana as a whole. The author has shown good knowledge of the topic
and has appropriately used his knowledge to provide an insight of a situation that
is possible to bring profound development to tourism in Ghana.

4. FORMAL LAYOUT:

The thesis is well structured and the text logically arranged. All terminology used
are adequately explained and the level of language is good

5. COOPERATION WITH SUPERVISOR:

The student was dynamic and hard working. He collected both primary and
secondary data relevant to the research from the enumeration area and
occasional visited the supervor's for some advice, though all the supervisor
advice was not appropraitely implemented.

SPECIFIC REMARKS AND COMMENTS ABOUT THE THESIS:

The main objective of this research was to bring understanding to the processes by
which tourism can contributes to poverty reduction.

However the author focused on specific objective on the analyses of the effectness of
tourism and employment.

The thesis is made up of 52 pages starting from: 1. the introduction 2. Literature
Review 3. Methodology 4.Result and Analysis 5.Conclusion and
Recommenndationand 6. Appendices. However the appendices are made up of 15
pages. The good thing about the appendices are that though many, they are relevant
to the thesis. It captures the questionaire used for the research and some important
tourist attraction centers in Ghana.

On the issue tourism as a means of poverty reduction, I woul like the author to
substantiate his fact by showing how tourism can provide the kind of employment
which can reduce poverty in ghana.

DEFENSE OF THESIS: recommended

FINAL CLASSIFICATION PROPOSAL: C

Date: 05.01.2017 ..................................
Signature of supervisor